

Súd: Okresný súd Svidník
Spisová značka: 4Pc/8/2022
Identifikačné číslo súdneho spisu: 8622201148
Dátum vydania rozhodnutia: 24. 11. 2022
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: Mgr. Tomáš Saraka
ECLI: ECLI:SK:OSSK:2022:8622201148.1

Uznesenie

Okresný súd Svidník v rodinnoprávnej veci manželky A. B., B. C., nar.XX.XX.XXXX, bytom D. C.XXX zastúpenej JUDr. Jánom Škrabom, advokátom, so sídlom Sovietskych hrdinov 200, 089 01 Svidník a manžela D. B., nar.XX.XX.XXXX, bytom E. C.XX o rozvod manželstva takto

rozhodol:

- I. Na podanie vo veci samej – návrh na začatie konania doručený súdu dňa 19.07.2022 v elektronickej podobe bez autorizácie podľa osobitného predpisu **s a n e p r i h l i a d a**.
- II. Vec v časti týkajúcej sa návrhu na začatie konania o rozvod manželstva doručeného súdu dňa 20.09.2022 **v y l u č u j e** na samostatné konanie.

o d ô v o d n e n i e :

1. Dňa 19.07.2022 bolo súdu v elektronickej podobe doručené podanie vo veci samej- návrh na rozvod manželstva bez autorizácie podľa osobitného predpisu (§ 23 a nasl. zákona č.305/2013 Z.z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení niektorých zákonov).
2. Podľa § 125 ods.2 Civilného sporového poriadku podanie vo veci samej urobené v elektronickej podobe bez autorizácie podľa osobitného predpisu treba dodatočne doručiť v listinnej podobe alebo v elektronickej podobe autorizované podľa osobitného predpisu; ak sa dodatočne nedoručí súdu do desiatich dní, na podanie sa neprihliada. Súd na dodatočné doručenie podania nevyzýva.
3. Obsahovo totožné podanie vo veci samej- návrh na rozvod manželstva už s riadnou autorizáciou podľa osobitného predpisu bolo súdu doručené až dňa 20.09.2022, pričom bolo podateľňou priradené do tohto spisu k tejto spisovej značke.
4. Nakoľko podanie vo veci samej - návrh na rozvod manželstva súdu doručené dňa 19.07.2022 bez autorizácie podľa osobitného predpisu nebolo doplnené/dodatočne doručené v listinnej podobe alebo v elektronickej podobe autorizované podľa osobitného predpisu v zákonnej lehote desiatich dní, ale až po uplynutí tejto lehoty (dňa 20.09.2022) na toto podanie doručené súdu dňa 19.07.2022 sa v zmysle § 125 ods.2 CSP neprihliada, čo z dôvodu právnej istoty súd vyslovil samostatným výrokom uznesenia (vid' výrok I).
5. Keďže podanie vo veci samej – návrh na rozvod manželstva súdu doručené dňa 20.09.2022 nemožno už z dôvodu uplynutia zákonnej lehoty považovať za doplnenie podania súdu doručeného dňa 19.07.2022, ale zároveň toto podanie spĺňa náležitosti riadneho návrhu na začatie konania, keďže bolo súdu doručené už s riadnou autorizáciou podľa osobitného predpisu, je treba ho považovať za riadny, spôsobilý návrh na začatie konania o ktorom treba

ďalej riadne konať, preto postupujúc podľa § 166 ods.2 CSP v spojení s § 2 ods.1 CMP súd rozhodol tak, že vec v časti týkajúcej sa návrhu na začatie konania o rozvod manželstva doručeného súdu dňa 20.09.2022 vylúčil na samostatné konanie kde sa o ňom bude ďalej konať (keďže konanie o neautorizovanom návrhu vedené pod sp.zn.4Pc/8/2022 sa z dôvodu neprihliadania naň skončilo a nie je v ňom možné pokračovať).

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu odvolanie nie je prípustné.